2

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	07.12.2018
	                                                                                       № 1325

	г. Североуральск

О введении ограничительных мероприятий на территории Североуральского городского округа

В соответствии с федеральными законами от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 17 сентября 1998 года № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», СанПин 3.12.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных инфекций», Уставом Североуральского городского округа, предложением
в органы местного самоуправления о введении ограничительных мероприятий
на территории Североуральского городского округа Главного государственного санитарного врача по городу Североуральск, городу Ивдель, городу Краснотурьинск и городу Карпинск от 04.12.2018 № 01-12-15/5118, в целях усиления мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и острых респираторных вирусных инфекций населения Североуральского городского округа, Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 09 декабря по 14 декабря 2018 года на территории Североуральского городского округа ограничительные мероприятия по гриппу
и острой респираторной вирусной инфекции.

2. Приостановить в период с 09 декабря по 14 декабря 2018 года проведение всех массовых культурных и спортивных мероприятий, проводимых в закрытых помещениях, в том числе с участием детей.

3. Начальнику Управления образования Администрации Североуральского городского округа» И.Н. Ощепковой, заведующему отделом культуры, спорта, молодежной политики и социальных программ Администрации Североуральского городского округа М.И. Чирикову:

3.1. приостановить с 09 декабря по 14 декабря 2018 года осуществление образовательной деятельности в муниципальных учреждениях дополнительного образования в части групповых занятий;

3.2. приостановить с 09 декабря по 14 декабря 2018 года проведение массовых культурных и спортивных мероприятий, проводимых в закрытых помещениях;

3.3. при эпидемическом распространении гриппа и острой респираторной вирусной инфекции (отсутствие по причине гриппа и острой респираторной вирусной инфекции 20% и более детей из общего числа детей,
посещающих образовательные учреждения) приостанавливать воспитательный
и образовательный процесс в дошкольных образовательных учреждениях
и общеобразовательных учреждениях;
3.4. организовать своевременное выявление, изоляцию заболевших гриппом и острыми респираторными вирусными заболеваниями в образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования детей, проведение дезинфекционных мероприятий;

3.5.обеспечить образовательные учреждения необходимым оборудованием (термометрами, бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты и др.) с учетом расчетной потребности;
3.6. взять под личный контроль соблюдение температурного режима
в образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования проведение дезинфекции и режимов проветривания;

3.7. в случае выявления больных гриппом и острой респираторной вирусной инфекции в образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования организовать мероприятия в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СанПин 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа
и других острых респираторных вирусных инфекций»;

3.8. не допускать миграцию сотрудников и детей между группами в детских дошкольных учреждениях;
3.9. совместно со специалистами государственного бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области «Североуральская центральная городская больница» организовать информирование учащихся, родителей (законных представителей), работников муниципальных учреждений о мерах неспецифической профилактики гриппа и средствам индивидуальной защиты.

4. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Североуральская центральная городская больница» (В.А. Новоселов):

4.1. своевременно осуществлять передачу информации о выявленных случаях заболевания гриппом и острой респираторной вирусной инфекции
в ежедневном режиме в Североуральский филиал Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области»;

4.2. организовать проведение неспецифической профилактики гриппа среди социально-профессиональных групп «риска», в том числе в организованных детских коллективах;

4.3. организовать забор материала, его своевременную доставку
в лаборатории и исследование на весь спектр острой респираторной вирусной инфекции от больных гриппом и острой респираторной вирусной инфекции
в организованных коллективах, у лиц с тяжелой клинической картиной;

4.4. в случае летальных исходов заболеваний, подозрительных на грипп
(как прижизненно установленных, так и с предварительными посмертными диагнозами «грипп»), доставлять материал в вирусологическое отделение лаборатории контроля биологических факторов Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Свердловской области» в течение суток после вскрытия с информированием Управления Роспотребнадзора по Свердловской области, также доставлять материал
от больных тяжелыми формами гриппа, имеющих сведения об иммунизации против гриппа, от больных гриппом с атипичной клинической картиной, а также от больных гриппом беременных женщин;

4.5. оказать содействие образовательным учреждениям по обеспечению дошкольных и общеобразовательных учреждений медицинскими кадрами
и их подготовке по вопросам профилактики, раннего выявления лиц
с симптомами гриппа и острой респираторной вирусной инфекции;

4.6. осуществлять широкую санитарно-просветительную работу среди населения о мерах индивидуальной и общественной профилактики гриппа
и острой респираторной вирусной инфекции.
5. Руководителям юридических лиц независимо от организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям:

5.1. обеспечить контроль за поддержанием оптимального температурного режима, в том числе в детских образовательных, лечебно-профилактических организациях, жилых домах, на транспорте, предприятиях общественного питания, сферы обслуживания и др.;

5.2. обеспечить сотрудников средствами неспецифической профилактики гриппа, в т.ч. лицевыми масками; на предприятиях торговли, общественного питания, бытового обслуживания и оказания услуг населению организовать
с 09.12.2018 соблюдение «масочного режима».
6. При необходимости обеспечить проведение заседаний оперативных штабов не реже чем 1 раз в неделю.

7. Средствам массовой информации осуществлять широкую санитарно-просветительскую работу среди населения о мерах индивидуальной
и общественной профилактики гриппа и острой респираторной вирусной инфекции.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на исполняющего обязанности Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа Ж.А. Саранчину.

9. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.

Глава
Североуральского городского округа

       В.П. Матюшенко